
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A1513A 
D.D. 27 novembre 2024, n. 683 
PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 62-8678 del 27/05/2024. Bando attuativo della misura [II/OS f) 
ESO 4.6/1/03] Percorsi IFTS a.f. 2024/2025 di cui alla DD. n. 611/A1503B/2024 del 29/10/2024. 
Proroga del termine per la presentazione delle domande di finanziamento.   
 

 

ATTO DD 683/A1513A/2024 DEL 27/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1513A - Istruzione e formazione tecnica superiore e formazione per le imprese 
 
 
OGGETTO: PR FSE+ 2021/2027. D.G.R. n. 62-8678 del 27/05/2024. Bando attuativo della 

misura [II/OS f) ESO 4.6/1/03] Percorsi IFTS a.f. 2024/2025 di cui alla DD. n. 
611/A1503B/2024 del 29/10/2024. Proroga del termine per la presentazione delle 
domande di finanziamento. 
 
 

 
Viste: 
• la D.G.R. n. 62-8678 del 27/05/2024 con la quale, tra l’altro, è stato previsto di procedere alla 

programmazione dei corsi IFTS, da avviarsi nell’anno formativo 2024/2025, attraverso: 
• l’approvazione dell’Atto di Indirizzo della Programmazione integrata dell'offerta formativa 

regionale del Sistema di Formazione Tecnica Superiore (percorsi e attività ITS Academy e 
percorsi IFTS) da avviarsi nell'anno formativo 2024/2025, in continuità con gli indirizzi di cui 
alla D.G.R. n. 141-9048 del 16/05/2019, alla D.G.R. n. 3-3534 del 16/07/2021, alla n. 15- 4249 
del 3/12/2021 e alla D.G.R. n. 19-7317 del 31/07/2023; 

• lo stanziamento della dotazione finanziaria di euro 2.560.000,00 per il finanziamento dei corsi 
IFTS a.f. 2024/2025 a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021-2027, demandando alla Direzione 
regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi necessari per l’attuazione del provvedimento; 

 
• la D.D. n. 611/A1503B/2024 del 29/10/2024 con la quale è stato approvato il Bando attuativo 

della misura [II/OS f) ESO 4.6/1/03] Percorsi IFTS a.f. 2024/2025”, il Manuale per la valutazione 
ex-ante dei progetti IFTS e i rispettivi allegati, ed è stato fissato al giorno 5 dicembre 2024 - ore 
16:00 - la scadenza per la presentazione delle candidature. 

 
Dato atto che, con riferimento a quanto previsto dal suddetto Bando: 
• le proposte progettuali devono essere presentate da Associazioni Temporanee di Scopo – ATS 

coinvolgenti obbligatoriamente tutti i soggetti pubblici e privati di cui al Capitolo 4. SOGGETTI 
PROPONENTI / BENEFICIARI; 

• potrà essere Presentatore della candidatura del raggruppamento, (Soggetto capofila), o 



 

un’Agenzia formativa o un’Istituzione scolastica autonoma di II grado, il quale sarà 
obbligatoriamente il futuro mandatario del costituendo raggruppamento; 

• ai sensi dell’art. 69, comma 2 del Regolamento (UE) 2021/1060, in coerenza con quanto previsto 
dall’’Allegato XVII del regolamento medesimo , sia il Soggetto capofila, sia tutti i Soggetti che 
compongono l’ATS sono tenuti ad indicare, tramite la procedura denominata “Gestione Dati 
Operatore” (https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/gestione-dati-operatore), i dati di coloro 
che all’interno della propria struttura assumono il ruolo di “Titolare Effettivo”. 

 
 
Considerato che l'accesso alla sopra citata procedura “Gestione Dati Operatore” è consentita 
purchè: 
 
- il soggetto giuridico interessato all' istanza (Soggetto capofila/Soggetti in ATS) è registrato 
nell'Anagrafe regionale degli Operatori della Formazione Professionale. In assenza di tale 
registrazione occorre richiedere l’attribuzione del codice anagrafico regionale; 
 
- la persona fisica incaricata al caricamento dei dati relativi ai "Titolari Effettivi" è abilitata ad agire 
per conto del Soggetto giuridico rappresentato e dovrà essere in possesso di un certificato digitale 
valido. 
 
L’apposita procedura “Gestione Domanda - FLAIDOM”, utilizzata dai Soggetti capofila per la 
compilazione informatica dell'istanza, provvederà ad acquisire automaticamente i dati dei titolari 
effettivi inseriti nella procedura “Gestione Dati Operatore”, ma in caso di assenza o mancata 
"visibilità" degli stessi non consentirà il completamento dell'iter di presentazione e quindi l'invio. 
 
Tenuto conto che: 
- da più parti, fra i Soggetti interessati è stata espressa la difficoltà ad espletare gli adempimenti 
amministrativi previsti entro il termine stabilito per la presentazione delle proposte progettuali; 
- al fine di garantire il buon esito dell’intervento, e la massima partecipazione occorre definire una 
tempistica idonea alla predisposizione di proposte progettuali ottimali. 
Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni sopra espresse, prorogare il termine di 
presentazione delle candidature previsto al Capitolo 9 “MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA 
CANDIDATURA” del suddetto Bando, fissando quale nuova data di scadenza per la presentazione 
delle istanze il giorno 21 gennaio 2025 - ore 16:00; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 8- 8111 del 25/01/2024. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 62-8678 del 
27/05/2024 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• L.R. n. 63/1995 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale"; 



 

• Legge regionale n. 34/2008 "Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, 
della sicurezza e regolarità del lavoro"; 

• L.R. n. 32/2023 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento 
permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• Legge regionale n. 8/2009 "Integrazione delle politiche di pari opportunità di genere nella 
Regione Piemonte"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• L. n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42".; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa: 
- di prorogare il termine di presentazione delle candidature previsto al Capitolo 9 “MODALITA’ DI 
PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA” del Bando attuativo della misura [II/OS f) ESO 
4.6/1/03] Percorsi IFTS a.f. 2024/2025 di cui alla D.D. n. 611/A1503B/2024 del 29/10/2024, 
fissando quale nuova data di scadenza il 21 gennaio 2025 – ore 16:00; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Regione Piemonte – sezione 
Bandi e finanziamenti: http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte/cms/; 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1513A - Istruzione e formazione tecnica 
superiore e formazione per le imprese) 
Firmato digitalmente da Antonietta Zancan 

 


